(VALENCIA)

HIDRICS A ALGEMESI

V 4

%,
T
Z
LL]
=
<
-
T
O
Y
0
<
%,
—
L]
O
a
-
T
.
LL]







RESUM ... 1
ADSITACT . ...t e e 2
=1 0TS £ PP 3
1.- INTRODUCCIO ...ttt ettt 5
2.- DESCRIPCIO DE L'AREA D’ESTUDI ....ocvoviiiiecceeeeeeee e, 15
2.1 IMBIC FISIC ettt e e e 15
2.1.1 UDicacio geografiCa ..........uueeiiiieieiiiiiiiiieieee e 15
2.1.2 Caracteristiques ClImatiQUeS..........ooouuuiiiiiiiiee e 17
2.1.3 Geomorfologia de [a regil..........ccceeeeeiiiiiieeiiiiie e 19

P2 I 1 To [ o] [T [ = RPN 21

P22 \Y F= 1 o TeTod o= To o) g o] 0 1o R PR TPRI 22
2.2.1 Evolucio i composicio de la poblacio..........cccccoviiiiiiiiiiiiiii 22
2.2.2 Principals activitats @CONOMIQUES .........ceevvrvuriiiieeeeeeeeeeiiieeeeeeeeeeeennns 25
[...]
totes les zones enjardinades del centre i s’educa als xiquets, els quals estan en
la millor edat per a aprendre nous valors, a ser respectuosos amb l'aigua i

I'entorn.

'® Col-legi d’Educacié Infantil i Primaria.
58



l

Fotografia 3: Panells solars instal-lats per al sistema de calefaccié de I'lES

Sant Vicent Ferrer d’Algemesi. Font: Elaboracio propia.

Des dels centres també es remarca la necessitat d'una major col-laboraci6 de
les institucions per millorar la seua capacitat de gestié dels recursos hidrics i
gue aquesta siga més eficient. Com ens destaca Josep Trenzano (Annex 1,
Entrevista 4, Pregunta 7), en l'actualitat totes les millores i actuacions de
manteniment que es realitzen a les instal-lacions del col-legi sols es duen a
terme si aquestes son obligades per llei, pel que la capacitat de millora de
I'eficiéncia en la gestié de l'aigua del centre es veu molt condicionada a la
voluntat de l'administracié autonomica. A Tlinstitut les paraules prenen la
mateixa direcci6 (Annex 1, Entrevista 3, Pregunta 7), doncs des de
'administracio, segons ens assegura el seu director, mai els ha arribat cap
tipus de recomanacié en materia de recursos hidrics ni de gestié sostenible de
les instal-lacions. Queda aco, per tant, a criteri de la direccié del centre i de la
seua implicacié i conscienciaci6 amb aquests aspectes, ja que des de
'administracié autondmica unicament se’ls proporciona un pressupost anual
que la junta directiva del centre s’encarrega de gestionar com creu més

menester.

Sembla, per tant, que a pesar de que en l'actualitat ens trobem en un context

de greu crisi economica, aquest no serveix com a excusa, doncs la implicacio

59




de les administracions en la millora de la gestié dels recursos hidrics a nivell
dels centres educatius sempre ha sigut més be escassa, una questié que
sense dubtes caldria millorar.

Interessant resulta també conéixer com es fa front al pagaments dels rebuts de
'aigua potable als centres educatius. En ambdos casos, es podria dir que
aquesta despesa corre a carrec de I'administracio autondmica, perd de diferent
manera. En el cas de I'escola publica, 'administracié se’n fa carrec al 100% del
pagament de taxes i rebuts d’aigua potable, mentre que a I'Institut, aquestes
despeses s’han de pagar a partir del pressupost anual que se’ls destina per
part de 'administracio, d’entre 90.000€ i 100.000€ aproximadament, pel que, de
nou, entra en joc la capacitat de gesti6 dels recursos, en aquest cas
economics, de la junta directiva del centre. Pel subministrament de l'aigua
potable no es paga una quota molt més elevada del que es podria pagar a un
domicili, sempre tenint en compte que el volum de les instal-lacions i la
quantitat d’'usuaris no son les mateixes, a proporcid. Si que resulta més car, en
canvi, el subministrament directe del que disposen, en el cas de l'institut, el

qual seria utilitzat unicament per a casos d’emergeéncia, com un incendi.

Queda clar que, més enlla de les aportacions economiques anuals, des dels
centres educatius es reclama una major col-laboracié per part de les
administracions, tant autonomiques com locals, per a difondre els
coneixements necessaris en materia d’us racional dels recursos hidrics i el
desenvolupament sostenible entre les generacions que representen el futur del
municipi. Al respecte, aixi ho reconeix també Pau Montalva (Annex 1,
Entrevista 2, Pregunta 3). Questionat sobre el tema, el Regidor assegura que
€s una responsabilitat de 'administracié local difondre uns valors de respecte
pel medi ambient i d’utilitzacié racional dels recursos entre la poblacio,
comengant des dels més menuts, i acabant amb els pares, doncs sense la
seua col-laboracié en I'educacioé dels xiquets, com assegura Josep Trenzano
(Annex 1, Entrevista 4, Pregunta 2), la tasca dels professors no pot ser sempre
efectiva.

60



3.1.2.3 Depuracié d’aigues residuals

A ligual que ocorre amb I'abastiment d’aigua potable, segons estableix la Llei
7/85 de les Bases del Regim Local, als Articles 25 i 26 (Jefatura del Estado,
1985), les competéncies en matéria de clavegueram i tractament d’aiglues
residuals corresponen a I'administracié local de cada municipi. A més, segons
la Llei 2/1992, del 26 de Marg, de Sanejament de les Aiglies Residuals de la
Comunitat Valenciana (DOGV, 1992), correspon als ajuntaments les
planificacions de les xarxes de clavegueram, tenint en compte els Plans
Generals d’Ordenacié Urbana, i la seua explotacié i gestid mitjangant qualsevol

de les formes previstes en la legislacio.

Aquesta xarxa de clavegueram a la que s’han de connectar, prévia peticié de
permis de connexid i superacié de tots els tramits i inspeccions necessaris, tots
els edificis en sol urbanitzable que generen aigies residuals (Ajuntament
d'Algemesi, 2007), consta d’'un sistema separatiu per a les aigues residuals i

pluvials.

En l'actualitat, una de les ultimes actuacions dutes a terme per I'anterior equip
de govern, juntament amb 'empresa concessionaria de I'explotacié de la xarxa
d’abastiment d’aigua potable i la de clavegueram, Aguas de Valencia S.A., i
que es trobava en procés de construccio fins finals del 2015, és el nou
col-lector d’aigles pluvials a I'extrem est del municipi, donat que durant
els episodis de pluges intenses existien problemes de desbordaments de
clavegueres i inundacio de carrers en algunes de les zones més baixes del
municipi. Amb un import de 12.000.000€ i un termini de finalitzaci6 de 12
mesos, el col-lector, de quasi 1 km de longitud, recull aigies pluvials
excedents a la confluéncia dels carrers Albalat, Pais Valencia i Parc
Bernat Guinovart, aixi com la de 'Avinguda de les Corts Valencianes

amb la carretera d’Albalat-Sueca (Riberaexpress, 2015).

Aquest nou col-lector s’'uneix als dos ja existents, als marges esquerre i dret de
la CV-515 direccié Albalat-Sueca, i transportara I'aigua alleujada fins al punt de
desaigue situat en el tram de col-lector a cel obert que transcorre més enlla del
Poliesportiu  Municipal, pel marge esquerre de la CV-515. Les seues

dimensions, en un primer tram, seran de 75 m de longitud i una seccié de 2,6 m

61



x 1,20 m d’alt i ample respectivament, amb capacitat d’evacuar un caudal de
5,03 m¥s. El segiient tram tindra una seccié de 4 m x 1,20 m i 770 m de
longitud, amb capacitat d’evacuar 8,52 m®s (Figura 12). Després del pertinent
estudi realitzat per la empresa des del 2011, 'any 2014 es va decidir construir
un col-lector de secci6 rectangular i formigé armat per a recollir aigua de dos
sobreeixidors ja existents, el del Bernat Guinovart i el de les Corts Valencianes,
punt en el que el col-lector s’'uneix als dos de les Corts Valencianes i El Pla. Per
a la realitzacid6 de les obres es va desviar el transit cap a Sueca per la
CV-512 direccié Alzira i la CV-505 direccio Polinya (Clasica Urbana y
Aguas de Valencia, 2015).

R

Instal-lacions:

] EDAR Algemesi-Albalat
l:l Fase Primera Colector
- Fase Segona Colector

Colectors aire lliure

Figura 12: Construcci6 del nou col-lector d’aiglies pluvials i la linia a I'aire lliure
que connecta amb 'EDAR Algemesi-Albalat de la Ribera. Ortofoto del 2012.
Font: Elaboraci6 propia; CNIG 2015.

Es pot observar al mapa com la distancia existent entre la periféria del municipi
i 'TEDAR Algemesi-Albalat de la Ribera no és excessiva, el que facilita que les
obres del nou col-lector requerisquen un temps aproximat d’un any per a cobrir

una distancia menor al quilometre. Les obres comencgaren durant I'abril de 2015

62



en un primer tram que, al mes d’agost, es trobava quasi finalitzat i recobert,
centrant-se els esforcos en el segon tram, que connecta amb el punt
d’alleujament que discorre ja a laire lliure fins aplegar a 'lEDAR, on també

arriba altre col-lector de similars caracteristiques des del municipi vei d’Albalat.

El sistema de depuracié d’aigles residuals, compartit per ambdés municipis, va
acabar les seues obres de construccié al mar¢c de 2001, estant en servici des
d’aleshores fins a I'actualitat. L’organisme encarregat de la seua construccio va
ser 'EPSAR, contractant a 'empresa Depuracion de Aguas del Mediterraneo
(DAM) per a I'explotacio i gestié de la planta depuradora (DAM, 2015). Recull
aigues residuals urbanes i industrials d’ambdds municipis, les quals abans de la
construccio de 'EDAR eren abocades directament al riu o a les séquies,
abocant-se l'efluent al riu Xdquer a través d’'una canonada de 200mm de
diametre (CHJ, 2003).

Amb un caudal de disseny aproximat de 14.400 m®dia i una poténcia total
instal-lada de 600 kW, l'estacié depuradora tracta les aigues residuals d’una
poblacié de 21.320 habitants equivalents durant el 2014 (EPSAR, 2014). La
instal-lacié consta d’una linia d’aigles amb pretractament, tractament primari i
secundari, aixi com una linia de fangs que no consta de post-tractament (Figura
13).

PRETRATAMIENTO TRATAMIENTO SECUNDARIO

Desarenador Reactor
Desbaste Desengrasador  Decantacion Biolégico Decantacion

— B — mm— P — . — e

L I |

— ' — -, m— FANGO

Digastion Espesador Deshidratacion Tolva de
Aerobia Mecanica Fangos

Figura 13: Diagrama de blocs de procés EDAR Algemesi-Albalat de la Ribera.
Font: EPSAR, 2014.

63




En la linia d’aigles trobem, en primer lloc, el pretractament, que consta d’un
procés de desbast a traves de la utilitzacié d’'un tamis, a partir del qual l'influent
passa a un desarenador-desgreixador. El tractament primari es duu a terme en
dos tancs de decantacio, des d’on s’eliminen els soOlids en suspensiéo que
passen a formar part de la linia de fangs. Per a l'eliminacié de la mateéria
organica, el tractament secundari consta d’un reactor biologic d’aireig prolongat
amb eliminaci6 de nitrogen, des d’on 'aigua passa a un decantador secundari a
partir del qual es recircula una part del caudal al decantador primari i al reactor
bioldgic, per tal d’aconseguir un major rendiment d’eliminacié de mateéria
organica. L’efluent final es abocat al riu a través de la canalitzacié, amb uns
rendiments d’eliminacio, I'any 2014, d’'un 88% per als solids en suspensid, un
92% de la DBO5' i un 82% de la DQO™ (EPSAR, 2014).

Pel que fa a la linia de fangs, la mescla d’aigua i solids en suspensidé que
aplega des del decantador primari es sotmet a un procés de digestiéo aerobia
que elimina la matéria organica restant. Des d’aci el fang passa a un espesador
per gravetat, on es separen definitivament els solids del liquid, el qual s’evacua
en forma de licor de fang redirigint-lo novament a la linia de tractament
d’aigles. Per ultim, el fang es sotmet a una deshidrataci6 mecanica mitjancant
una centrifuga, des d’on passa a emmagatzemar-se en la tremuja de fangs

abans de ser evacuats mitjangant camions.

Les aigues residuals que apleguen a 'lEDAR no enregistren uns contaminants
més enlla dels habituals en els influents d’origen urba. El mateix es podria dir
pel que fa a les aigles residuals de procedeéncia industrial, segons ens va
assegurar Alberto Garcia Lahosa, I'encarregat de planta, durant la visita que es
va realitzar a 'lEDAR al mes de maig: “no ha habido especial interés en algun
contaminante ajeno a los tipicos de aguas residuales urbanas. La zona de
Algemesi se caracteriza por contar con industrias agroalimentarias, es decir,
que aportan gran cantidad de carga organica principalmente. Solo en

momentos puntuales han habido vertidos con desajuste de nutrientes y de pH

" Demanda Biologica d’Oxigen.
'® Demanda Quimica d’Oxigen.

64



pero no los podemos catalogar como contaminantes diferentes como podrian

ser metales pesados tipicos de otras industrias, inexistentes en esta zona.”

Per tant, les aigues residuals que apleguen a 'lEDAR Algemesi-Albalat de la
Ribera es caracteritzen per una elevada carrega organica i contaminants
habituals de les aigues residuals urbanes (Taula 3), per a un caudal tractat,
entre gener del 2010 i desembre del 2014, de 15.503,66 hm?, amb una mitjana
mensual de 258,39 hm® i una mitjana diaria de 8.491 m®dia (Annex 2,

Document 1).

‘ CONDUCT. ‘ TURBIDEZ ‘ SS

Entrada/Salida/Rendimiento E (Ud) S (Ud) S (uS/cm) E (Unt) S (Unt) E (mg/l) S (mgll) R (%)

. mes @

DBO5

Entrada/Salida/Rendimiento E (mg/l) S (mg/l) R (%) E (mg/l) S (mg/l) R (%)

_ MEDIA__| 212 | 6 | 97 | 440 | 26 | 93 |

NITROGENO T. ‘ FOSFORO T.

Entrada/Salida/Rendimiento E (mg/l) S (mgll) R (%) E (mg/l) S (mgll) R (%)

Taula 3: Dades mitjanes periode 2010-2014 EDAR Algemesi-Albalat de la
Ribera. Font: EPSAR, 2015.

Com s’observa a la taula 3, els valors d’entrada i eixida dels diferents
contaminants, aixi com el pH, la terbolesa i la conductivitat, estan dintre o molt

a prop dels valors establerts a les aigles residuals urbanes:

e pH: Entrada: 8,01. Eixida: 8,04. Valor tipic: 6,5-8,5.

e Conductivitat: 2361 pS/cm = 2,36 mS/cm. Valor tipic: 1-2 mS/cm™®.
e Solids en suspensié: Entrada: 160 ppm. Valor tipic: 100-400 ppm?.
e DBOS5: Entrada: 212 ppm. Valor tipic: 100-400 ppm.

e DQO: Entrada: 440 pm. Valor tipic 250-1000 ppm.

e Nitrogen: Entrada: 55,96 ppm. Valor tipic: 20-80 ppm.

 Micro Siemens per centimetre.
2% part per milié. 1 ppm és equivalent a 1 mg/l.

65



e Fosfor: Entrada: 7,98 ppm. Valor tipic: 5-20 ppm.

Pel que respecta al rendiment en I'eliminacié dels contaminants, es troben
dintre de I'establert per la legislacié europea i estatal (Comision Europea, 1991;
Jefatura del Estado, 1995). Segons la normativa vigent, els solids en
suspensio, per a més de 10.000 habitants equivalents, han de tenir una
concentracid6 maxima final de 35 mg/L i un percentatge minim de reduccio6 del
90%; la DBO5 una concentracio final maxima de 25 mg/l i un percentatge
minim de reduccio del 70-90%; i la DQO una concentracié final maxima de 125
mg/L i un percentatge minim d’eliminacié del 75%. Aixi doncs, segons les
dades mitjanes del pasat cinqueni, a la planta depuradora s’elimina un 95%
dels solids en suspensid, amb concentracio final de 7 mg/l; per a la DBO5, un
rendiment d’eliminacié del 97% amb concentracié final de 6 ppm; i un

rendiment d’eliminacié del 93% per a la DQO, amb concentracio final de 26

ppm.

També s’acompleixen per al Nitrogen (maxim 2 mg/L entre 10.000 i 100.000
heg®! i reduccié minima del 70-80%) amb una concentracio final de 9,74 ppm i
un rendiment d’eliminacié del 82%. En canvi, no es compleix del tot per al
Fosfor (maxim 15 mg/L entre 10.000 i 100.000 heq i reduccié minima del 80%),
ja que si ho fa amb la concentracié a I'eixida de 2,33 ppm, perd no amb el

rendiment d’eliminacid, el qual és del 70% (Taula 3).

Pel que respecta als abocaments d’aigues residuals inventariats, al municipi
d’Algemesi existeixen un total de 30 (CHJ, 2015), dels quals 2 son el
sanejament de la poblacio i el sanejament domeéstic, de caracter urba, mentre
gue la resta té un caracter industrial, destacant principalment instalacions com
assecadors de taronges, fabriques de conserves de taronja i sucs, olis o fritures
vegetals, aixi com també alguns d’origen granger (considerats dintre dels
industrials), abocant les aigues a diversos cursos d’aigua depenent de la
ubicacio de l'activitat, predominant al riu Xaquer, la Séquia Real del Xuquer i la

Séquia d’Algemesi.

! heq: Habitants Equivalents.

66



Segons s’estableix a la la Llei d’Aigles (Ministerio de Medio Ambiente, 2001),
al capitol 2 dedicat als abocaments d’aigues residuals, les autoritzacions tenen
un pla¢ de duraci6 de 5 anys, renovable successivament sempre que
s’acomplisquen les normes de qualitat i els objectius mediambientals exigibles
en cada moment. A més, cada autoritzacié especificara les instal-lacions de
depuracio necessaries per a cada activitat, aixi com els elements de control per

al seu funcionament.

3.1.2.4 Usos domestics: Demanda, gestio i tarifes

La localitat d’Algemesi se situa, a l'igual que la resta de la comarca de la Ribera
Alta, i la Ribera Baixa, dintre de la Zona VIl establerta pel Il Pla de Sanejament
i Depuracié de la Comunitat Valenciana (Conselleria d'Agricultura i Medi
Ambient, 2003). L'area de les Riberes, juntament amb la Costera i la Vall
d’Albaida, se situa com una de les zones amb major demanda de recursos